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KAPITULLI 22 
 

PIJET,ALKOOLET DHE UTHULLAT 
 
Shënime 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Produktet e këtij Kapitulli (përveç atyre të kreut 2209) të përgatitura për qëllime gatimi apo kuzhine dhe si rrjedhim janë të papërshtatshme për tu konsumuar si pije (zakonisht  
kreu 2103); 

 
(b) Ujë deti (kreu 2501); 

 
(c) Ujë i distiluar apo i konduktivuar apo ujë i një pastërtie të ngjashme (kreu 2853); 

 
(d) Acid acetik i një koncentrimi me tepër se 10 % ndaj peshës së acidit acetik (kreuë 2915); 

 
(e) Medikamentet e kreut 3003 apo 3004;apo 

 
(f) Preparatet e parfumerise apo të tualetit (Kapitulli 33). 

 

2. Për qëllimet e këtij Kapitulli dhe të Kapitullit 20 dhe 21,forca alkoolike ndaj volumit do të përcaktohet në një temperature prej 20o C. 
 
3. Për qëllimet e kreut 2202,termi "pije jo-alkoolike" nënkupton pijet e një force alkoolike ndaj volumit jo më tepër se 0.5 % vol. 

Pijet alkoolike do të klasifikohen në krërët 2203 deri 2206 apo në kreun 2208 siç mund të jetë e përshtatshme. 
 
 
Shënim i nënkreut 
 

1. Për qëllimet e nënkreut 2204 10, shprehja "verë spumante " nënkupton verën e cila, kur mbahet në një temperaturë prej 20o C në kontenierë të mbyllur,ka një presion prej jo më  
pak se 3 bar. 

 
 
Shënime shtesë 
 
1. Nënkrerët 2202 1000 mbulojnë ujrat,përfshire ujrat minerale dhe ujrat e gazuar,që përmbajne sheqer shtesë apo lënde të tjera ëmbelsuese apo aromatike,kur parashikohet që  
 ato të jenë për përdorim direkt si pije. 
 
2. Për qëllimet e krerëve Nr.2204 dhe 2205 dhe të nënkreut 2206 0010: 
 

(a) ‘force alkoolike aktuale ndaj volumit’ nënklupton numrin e volumeve të alkoolit të pastër që përmbahet në një temperature prej 20 
o 
C në 100 volume të produktit në atë  

temperaturë; 
 
(b) ‘forcë alkoolike potenciale ndaj volumit’ nënkupton numrin e volumeve të alkoolit të pastër në gjendje që në  temperatur prej 20 

o 
C të prodhohen nepërmjet fermentimit total të 

sheqernave që përmbahen në 100 volume të produktit në atë temperaturë; 
 
(c) ‘force alkoolike totale ndaj volumit’ nënkupton shumën e forcës alkoolike aktuale dhe potenciale; 
 
(d) ‘force alkoolike natyrale ndaj volumit’ nënkupton forcën alkoolike totale ndaj volumit të një produkti përpara çdo lloj pasurimi; 

 
(e) ‘% vol’ është simboli i forcës alkoolike ndaj volumit. 
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3. Për qëllimet e nënkreut 2204 3010,‘musht rrushi në fermentim’ nënkupton produktin e rrjedhur nga fermentimi I mushtit të rrushit,që ka një forcë aktuale alkoolike ndaj volumit prej  
më shumë se 1 % vol dhe më pak se tre të pestat e forcës alkoolike totale të tij ndaj volumit. 

 
 
4. Për qëllimet e nënkrerëve 2204 21 dhe 220429: 
 

A.  ‘ekstrakti total i thatë’ nënkupton përmbajtjen në gram për litër te të gjitha substancave në një produkt i cili,në kushte të dhëna fizike,nuk avullon. 
 trakti total i thatë duhet të përcaktohet me densimetër në 20 

0
C; 

 
B.  (a)  prezenca në produktet që futen në nënkrerët 2204 2111 deri 2204 2198 dhe 2204 2911 deri 2204 2998 e sasive të ekstraktit total të thatë për litër të treguar  

në 1,2,3 dhe 4 nuk ndikon klasifikimin e tyre: 
   
   1.  produktet e një force alkoolike ndaj volumit prej jo më shumë se 13 % vol:90 g apo më pak të ekstraktit total për litër; 
 
   2.  produktet e një force aktuale alkoolike ndaj volumit prej më shumë se 13% vol por jo më shumë se 15 % vol:130 g apo më pak të ekstraktit total të thatë për litër; 
  
   3. produktet e një force aktuale alkoolike ndaj volumit prej më shumë se 15 % vol por jo më shumë se 18 % vo:30 g apo më pak të ekstraktit total të thatë për litër; 
  
   4. produktet e një force aktuale alkoolike ndaj volumit prej më shumë se 18 % vol por jo më shumë se 22 % vol : 330 g apo më pak të ekstraktit total të thatë për litër;  
 

Produktet me ekstraktin total të thatë me tepër se maksimumi i treguar me lartë për çdo kategori do të Klasifikohet në kategorine tjetër më poshtë, përveçse nëse 
ekstrakti total i thatë e tejkalon 330g/l produktet do të klasifikohen në nënkrerët 2204 2198 dhe 2204 2998; 

 
(b)  rregullat e mësipërme nuk zbatohen për produktet që futen në nënkrerët 2204 2123  dhe 2204 2911. 

 
 
 
5. Nënkrerët 2204 2111 deri 2204 2198 dhe 2204 2911 deri 2204 2998 do të përfshijnë: 
 

(a) mushtin e rrushit me fermentim të ndërprerë nga shtesa e alkoolit,dmth një produkt; 
 

 që ka një forcë aktuale alkoolike ndaj volumit prej jo më pak se 12 % vol por më pak se 15 % vol’ 
 

dhe 
 

 të fituara nga shtesa në mushtin e rrushit të pafermentuar që ka një forcë natyrale alkoolike ndaj volumit prej jo më pak se 8,5 % vol të produktit të rrjedhur nga distilimi I  
verës; 

 
(b) verë e përforcuar për distilim, dmth një produkt: 

 

 që ka një forcë aktuale alkoolike ndaj volumit prej jo më pak se 18 % vol por më pak se 24 % vol; 
 

 të fituaur ekskluzivisht nga shtesa ne verë që nuk përmban mbetje sheqeri të një produkti të parektifikuar të rrjedhur nga distilimi I verës dhe që ka një maksimum të forcës  
aktuale alkoolike ndaj volumit prej 86 % vol; 

 
dhe 

 

 që ka një aciditet volativ maksimum prej 1,5 g/l, të shprehur si acid acetik; 
 

(c) verë likër, dmth një produkt : 
 

 që ka një forcë alkoolike totale ndaj volumit prej jo më pak se 17,5 % vol dhe një force aktuale alkoolike ndaj volumit prej jo më pak se 15 % vol por jo më shume  
se 22 %vol; 
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  dhe 
 

 të fituar nga mushti i rrushit apo vere, e cila duhet të vije prej varieteteve të verës të aprovuara në një vend të tretë të origjinës për prodhimin e verës likër dhe që ka një  
minimum të forcës alkoolike natyrale ndaj volumit prej 12 % vol, 
 

 nëpërmjet ngrirjes 
 
  apo 
 

 nëpërmjet shtesës gjatë apo pas fermentimit: 
 

 të një produkti të rrjedhur nga distilimi I verës,apo 
 

të mushtit të rrushit të përqëndruar apo, në rastin e verërave likër të cilësive të përcaktuara me origjinë  të  pë rcaktuar apo indikacione të  paraqitura në  listë n e pë rcaktuar 
sipas Rregullores  (EC) No 607/2009 (OJ L 193, 24.7.2009, p. 60) për të cilat praktika të tilla janë tradicionale,të mushtit të rrushit të koncentruar nëpërmjet nxehtësisë direkte, 
pamvarsisht nga ky operacion, i korrespondon përcaktimit të mushtit të rrushit të koncentruar, apo 

 

 të një përzierje të këtyre produkteve. 
 

Megjithatë, verëra likër me origjinë  të  pë rcaktuar apo indikacione të  paraqitura në  listë n e pë rcaktuar sipas Rregullores  (EC) No 607/2009 (OJ L 193, 24.7.2009, p. 60) 
mund të fitohet nëpërmjet mushtit të freskët të pafermentuar I cili nuk ka nevojë të ketë një minimum të forcës natyrale alkoolike ndaj volumit prej 12 % vol. 

 
6. Për qëllimet e nënkrerëve 2204 10 deri 2204 21 dhe 2204 29: 
 

a) verë ra me origjinë  të  pë rcaktuar mbrojtë se (PDO) dhe ‘verë ra me indikacione gjeografike mbrojtë se (PGI)’ janë  verë ra që  pë rputhen me 
dispozitat e artikujve 118b deri    118t rregullores (EC) No 1234/2007 (OJ L 299, 16.11.2007, p.1) dhe dispozitave të  adaptuara në  implementimin e 
sipë rcekura dhe të  pë rcaktuara në  rregulloret nacionale; 

 
b) ‘verë ra varietale’ janë  verë rat të  cilat pë rputhen me dispozitat e e artikujve 118b deri 118t rregullores (EC) No 1234/2007 (OJ L 299, 16.11.2007, 

p.1) dhe dispozitave të  adaptuara në  implementimin e sipë rcekura dhe të  pë rcaktuara në  rregulloret nacionale; 
 

c) ‘ verë ra të  prodhuara në  Komunitet’ janë  verë ra që  pë rputhen me dispozitat e rregullores (EC) No 1234/2007 (OJ L 299, 16.11.2007, p.1) dhe 
nenin 55 të  Rregullores  (EC) No 607/2009 (OJ L 193, 24.7.2009, p. 60).  

 
7. Për qëllimet e nënkrerëve 2204 3092 dhe 2204 3096, ‘musht rrushi I koncentruar’ nënkupton mushtin e rrushit për të cilin pamja e treguar nga një refraktometer (i përdorur në  

përputhje me metodë n e pë rshkruar në  ‘ pë rmbledhjen e Metodave ndë rkombtare pë r analizat e verë rave dhe mushtit’ të  organizatë s ndë rkombtare të  verë rave, siq ë shtë  
publikuar në  serinë  C të  zhurnalit zyrtarë   në një temperature 20

o
 C është jo më pak se 50,9 %. 

 
8. Vetëm vermuthi dhe vere tjetër të rrushit të freskët të aromatizuar me bimë apo substanca aromatike që kanë një forcë aktuale alkoolike ndaj volumit prej jo më pak se 7 % vol do  

të konsiderohen si produkte që futen në kreun 2205. 
 
9. Për qëllimet e nënkrerëve 2206 0010, shprehja ‘piquette’ ka kuptimin e produktit të fituar nëpërmjet fermentimit të bërsive të rrushit të zbutura në ujë apo nëpërmjet ekstraktimit të  

bersive të rrushit të fermentuar me ujë. 
 
10. Për qëllimet e nënkrerëve 2206 0031 dhe 2206 0039, të mëposhtmet do të konsiderohen si ‘sparkling’ : 
 

 pije të ferementuara në shishe me tapë kërpudhe që mbahen me lidhësa apo shtrëngues; 
 

 pije të fermentuara të ndërtuara ndryshe, me një presion shtesë prej jo më pak se 1,5 bar, të matur në një temperature 20 
0
 C. 

 
11. Për qëllimet e nënkrerëve 2209 0011 dhe 2209 0019, shprehja “uthull vere” ka kuptimin e uthullës së fituar ekskluzivisht nëpërmjet ferementimit acid të verës dhe që ka një  

aciditet total prej jo më pak se 60 g/l, të shprehur si acid acetik. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
 
2201 

 
 
Ujra, përfshirë ujrat minerale natyrale apo artificiale dhe ujrat e 
gazuar, që nuk përmbajnë sheqer apo lënde të tjera ëmbëlsuese 
apo aromatizuese shtesë; akulli dhe bora: 
 

       

 
2201 10 

 
- Ujrat minerale dhe ujrat e gazuar: 

       

 - - Ujrat minerale natyrale :        
2201 1011 00 - - - Jo të karbonuara LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
2201 1019 00 - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
2201 1090 00 - - Të tjera  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
 
2201 9000 00 

 
- Të tjera 

 
 -  

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
2202 

 
 
Ujrat, përfshirë ujrat minerale dhe ujrat e gazuar, që përmbajnë 
sheqer apo lënde të tjera ëmbelsuese apo aromatizuese shtesë, 
dhe pije të tjera jo-alkoolike, pa përfshirë lëngun e frutave apo të 
zarzavateve të kreut Nr.2009: 
 

       

 
2202 1000 00 

 
- Ujrat, përfshirë ujrat minerale dhe ujrat e gazuar, që përmbajnë 
sheqer apo lëndë të tjera ëmbëlsuese apo aromatizuese shtesë  

 
LTR 

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
0.045 
€/LTR 

 
2202 90 

 
- Të tjera: 

       

2202 9010 00 - - Që nuk përmbajnë produktet e kreut Nr 0401 deri 0404 apo 
yndyrna të fituara nga produktet e kreut Nr 0401 deri 0404 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.045 
€/LTR 

 - - Të tjera, që përmbajnë ndaj peshës yndyrë të fituar nga produktet 
e kreut Nr 0401 deri 0404: 

       

2202 9091 00 - - - Më pak se 0,2 % LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.045 
€/LTR 

2202 9095 00 - - - 0,2 % apo më shumë por më pak se 2 % LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.045 
€/LTR 

2202 9099 00 - - - 2% apo më shumë LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 0.045 
€/LTR 

 
 
2203 

 
 
Birrë e bërë nga malti: 
 

       

  
- Në kontenierë që mbajnë 10 litra apo më pak: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2203 0001 00 - - Në shishe LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2203 0009 00 - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
2203 0010 00 

 
- Në kontenier që mbajnë më shumë se 10 litra 

 
LTR 

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2204 

 
 
Verë prej rrushit të freskët, përfshirë verërat e pasuruara me 
alkool; musht rrushi përveç atij të kreut Nr. 2009: 

       

 
 
2204 10 

 
 
- Verë spumante: 

       

 - - Me origjinë  të  pë rcaktuar mbrojtë se (PDO):        
2204 1011 00 - - - Shampanjë LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 1091 00 - - - Asti spumante LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 1093 00 - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 1094 00 - - Me indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI). LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 1096 00 - - Varietete tjera të  verërave LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 1098 00 - - Të  tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
 
- Verëra të tjera; musht rrushi me fermentim të penguar apo 
 kufizuar  nga shtesa e alkoolit: 

       

 
2204 21 

 
- - Në konteniere që mbajne 2 litra apo me pak : 

       

 - - - Verë ndryshe nga ajo e referuar në nënkreun 2204 10 në shishe 
më tapa “këpurdhë” që lidhet me mbërthyes apo tela; verë e ndërtuar 
ndryshe me një presion të pranueshem në saje të dioksidit të karbonit 
në solucion prej jo më pak se 1 bar por më pak se 3 bar, të matur në 
temperaturën 20 

o
C 

       

2204 2106 00 - - - - Me origjinë  të  pë rcaktuar mbrojtëse (PDO) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2107 00 - - - - Me indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI). LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2108 00 - - - - Varietete tjera  të verërave LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2109 00 - - - -Të  tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - Të tjera: 

       

  
- - - - Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit që nuk e kalon 
15 % vol : 

       

 - - - - - Me origjinë  të  pë rcaktuar mbrojtëse (PDO):        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 - - - - - - E bardhë :        
2204 2111 00 - - - - - - - Alsace LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2112 00 - - - - - - - Bordeaux LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2113 00 - - - - - - - Bourgogne (Burgundy) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2117 00 - - - - - - - Val de Loire (Loire Valley) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2118 00 - - - - - - - Mosel LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2119 00 - - - - - - - Pfalz LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2122 00 - - - - - - - Rheinhessen LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2123 00 - - - - - - - Tokaj LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2124 00 - - - - - - - Lazio (Latium) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2126 00 - - - - - - - Toscana (Tuscany) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2127 00 - - - - - - - Trentino, Alto Adige dhe Friuli LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2128 00 - - - - - - - Veneto LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2132 00 - - - - - - - Vinho Verde LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2134 00 - - - - - - - Penedes LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2136 00 - - - - - - - Rioja LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2137 00 - - - - - - - Valencia LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2138 00 - - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - - Të tjera:         
2204 2142 00 - - - - - - - Bourdeau LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2143 00 - - - - - - - Bourgogne (Burgundy) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2144 00 - - - - - - - Beaujolais LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2146 00 - - - - - - - Cotes du Rhone LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2147 00 - - - - - - - Languedoc-Roussillon LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2148 00 - - - - - - - Val de Loire (Loire Valley) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2162 00 - - - - - - - Piemonte (Piedmont)  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2166 00 - - - - - - - Toscana (Tuscany) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2167 00 - - - - - - -  Trentino dhe Alto Adige LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2168 00 - - - - - - - Veneto  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2169 00 - - - - - - - Dao, Bairrada dhe Douro LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2171 00 - - - - - - - Navarra LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2174 00 - - - - - - - Penedes LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2176 00 - - - - - - - Rioja LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2177 00 - - - - - - - Valdepenas LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2178 00 - - - - - - - Të tjera  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - Verë me indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI):        
2204 2179 00 - - - - - - Të bardha  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2180 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - Varietete tjera te Verërave:        
2204 2181 00 - - - - - -  Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2182 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - Të tjera:        
2204 2183 00 - - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2184 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - - Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit më tepër se 15 % vol 
por jo më tepër se 22 % vol : 

       

 - - - - - Verë me origjinë  të  pë rcaktuar mbrojtëse (PDO) apo me 
indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI): 

       

2204 2185 00 - - - - - - Madeira dhe Setubal muscatel LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2186 00 - - - - - - Sherry LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2187 00 - - - - - - Marsala LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2188 00 - - - - - - Samos dhe muscat de Lemnos LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2189 00 - - - - - - Port LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2190 00 - - - - - -Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2191 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2192 00 - - - -  Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit  më tepër se 22 % 
vol  

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera        
 - - - -Verë me origjinë  të  përcaktuar mbrojtëse (PDO) apo me 

indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI): 
       

2204 2193 00 - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2194 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - -  Varietete tjera te Verërave:        
2204 2195 00 - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2196 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - Të tjera:        
2204 2197 00 - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2198 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
2204 29 

 
- - Të tjera:        

2204 2910 00 - - - Verë ndryshe nga ajo e referuar në nënkreun 2204 10 në shishe 
me tapa “këpurdhe” që lidhet me mbërthyes apo tela; vere e ndërtur 
ndryshe me një presion të pranueshem në sajë te dioksidit të karbonit 
në solucion prej jo më pak se 1 bar por më pak se 3 bar, të matur në 
temperaturë prej 20 

o
 C 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - Të tjera:  

       

  
- - - - Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit jo më shumë se 15 
% vol : 

       

 - - - - - Verëra me origjinë  të  përcaktuar mbrojtëse (PDO):        
 - - - - - - E bardhë:        
2204 2911 00 - - - - - - - Tokaj LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2912 00 - - - - - - - Bordeaux LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2913 00 - - - - - - - Bourgogne (Burgundy) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2917 00 - - - - - - - Val de Loire (Loire Valley) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2918 00 - - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - - Të tjera:         
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2942 00 - - - - - - - Bordeaux LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2943 00 - - - - - - - Bourgogne (Burgundy) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2944 00 - - - - - - - Beaujolais LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2946 00 - - - - - - - Cotes du Rhone LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2947 00 - - - - - - - Languedoc-Roussillon LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2948 00 - - - - - - - Val de Loire (Loire Valley) LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2958 00 - - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - Verëra me indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI):        
2204 2979 00 - - - - - -Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2980 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - -  Varietete tjera te Verërave:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2981 00 - - - - - -Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2982 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - Të tjera:        
2204 2983 00 - - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2984 00 - - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - - Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit më tepër se 15 % vol 
por jo më tepër se 22 % vol : 

       

 - - - - - Verë me origjinë  të  përcaktuar mbrojtëse (PDO) apo me 
indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI): 

       

2204 2985 00 - - - - - - Madeira dhe Setubal muscatel LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2986 00 - - - - - - Sherry LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2987 00 - - - - - - Marsala LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2988 00 - - - - - - Samos dhe Muscat de Lemnos LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2989 00 - - - - - - Port LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2990 00 - - - - - -Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2991 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
2204 2992 00 

 
- - - - Të një force aktuale alkoolike ndaj volumit më tepër se 22 % vol 
: 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera        
 - - - - Verë me origjinë  të  përcaktuar mbrojtëse (PDO) apo me 

indikacione mbrojtëse gjeografike (PGI): 
       

2204 2993 00 - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2994 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - -  Varietete tjera te Verërave:        
2204 2995 00 - - - - - - Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2996 00 - - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - -  Të tjera:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2204 2997 00 - - - - -  Të bardha LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 2998 00 - - - - -Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2204 30 

 
 
- Musht tjeter rrushi:  

       

2204 3010 00 - - Në fermentim apo me fermentim të penguar ndryshe nga shtesa e 
alkoolit 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Të tjera: 

       

  
- - - Të një densiteti prej 1,33 g / cm

3
 apo më pak në 20 

0
 C dhe të një 

force aktuale alkoolike ndaj volumit jo më tepër se 1% vol: 

       

2204 3092 00 - - - - Të koncentruar LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 3094 00 - - - - Të tjera  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - Të tjera: 

       

2204 3096 00 - - - - Të koncentruar LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2204 3098 00 - - - - Të tjera  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2205 

 
Vermuth dhe verëra të tjera prej rrushit të freskët aromatizuar 
me bimë apo me substanca aromatizuese: 
 

       

 
2205 10 

 
- Në konteniere që mbajnë 2 litra apo me pak : 

       

2205 1010 00 - - Të një force alkoolike aktuale ndaj volumit prej 18 % vol apo më 
pak 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2205 1090 00 - - Të një force alkoolike aktuale ndaj volumit prej më tepër se18 % 
vol  

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
2205 90 

 
- Të tjera: 

       

2205 9010 00 - - Të një force alkoolike aktuale ndaj volumit prej 18 % vol apo më 
pak 

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2205 9090 00 - - Të një force alkoolike aktuale ndaj volumit prej më tepër se18 % 
vol  

LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
2206 

 
Pije të tjera të fermentuara (psh, musht molle, musht dardhe, 
hidromel); përzierjet e pijeve të fermentuara dhe pijeve jo-
alkoolike, të papërfshira dhe të paspecifikuara diku tjetër: 
 

       

 
2206 0010 00 

 
- Piquette 

 
LTR 

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- Të tjera: 

       

  
- - Sparkling: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2206 0031 00 - - - Verë molle dhe raki dardhe LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2206 0039 00 - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Akoma, në kontenieret që mbajnë: 

       

 - - - 2 litra apo më pak:        
2206 0051 00 - - - - Verë molle dhe raki dardhe LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2206 0059 00 - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - -  Më shumë se 2 litra:        
2206 0081 00 - - - - Verë molle dhe raki dardhe LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2206 0089 00 - - - - Të tjera LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2207 

 
 
Alkool etilik jo i denatyruar i një force alkoolike ndaj volumit prej 
80 % vol apo më e lartë; alkool etilik dhe alkoole të tjera, të 
denatyruara, të çdo lloj force: 
 
 

       

 
2207 1000 00 

 
- Alkool etilik jo i denatyruar i një force alkoolike ndaj volumit 
prej 80 % vol apo më shumë 

 
LTR 

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

 
2207 2000 00 

 
- Alkool etilik dhe alkoole të tjera, të denatyruara, të çdo lloj 
force alkolike 
 

 
LTR 

 
L03 

 
L03 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 

 
 
Alkool etilik jo i denatyruar i një force alkoolike ndaj volumit prej 
më pak se 80 % vol; pije alkoolike, likere dhe alkoole të tjera : 
 
 

       

 
 
2208 20 

 
 
- Pije të fituara nga distilimi i verës së  rrushit apo të bërsive të  
 rrushit : 
 
 

       

  
- - Në konteniere që mbajnë 2 litra apo më pak : 

       

2208 2012 00 - - - Konjak LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2014 00 - - - Armanjak LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2026 00 - - - Grappa LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2027 00 - - - Brandy de Jerez LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2029 00 - - - Të tjera LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Në kontenierë që mbajnë më shumë se 2 litra : 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 2040 00 - - - Distilat i papërpunuar LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera:        
2208 2062 00 - - - - Konjak LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2064 00 - - - - Armanjak LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2086 00 - - - - Grappa LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2087 00 - - - - Brandy de Jerez LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 2089 00 - - - - Të tjera LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 30 

 
 
- Whisky: 
 
 

       

  
- - Bourbon whisky, në konteniere: 

       

2208 3011 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 3019 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Scotch  whisky: 

       

2208 3030 00 - - - W hisky i pastër Malte LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - -  Whisky i përzier, në konteniere që mbajnë:        
2208 3041 00 - - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 3049 00 - - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - W hisky i pastër drithi dhe Whisky i përzier drithi, në konteniere 
që mbajnë: 

       

2208 3061 00 - - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 3069 00 - - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera, në konteniere që mbajnë :        
2208 3071 00 - - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 3079 00 - - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

  
- - Të tjera, në konteniere që mbajnë:  

       

2208 3082 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 3088 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 40 

 
 
- Rum dhe spirite tjera të përfituara nga destilimi i produkteve të 
fermentuara të kallamit të sheqerit: 
 
 

       

  
- - Në kontenierë që mbajnë 2 litra apo më pak : 

       

2208 4011 00 - - - Rum me një përmbajtje të substancave volative ndryshe nga 
alkooli etilik dhe metilik të barabartë apo me tepër se 225 gram për 
hektolitër alkool të pastër (me një 10 % tolerance) 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera:        
2208 4031 00 - - - - Të një vlere më tepër se 7,9 € për liter të alkoolit të pastër LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 4039 00 - - - - Të tjera  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Në kontenierë që mbajnë më shumë se 2 litra: 

       

2208 4051 00 - - - Rum me një përmbajtje të substancave volative ndryshe nga 
alkooli etilik dhe metilik të barabartë apo më tepër se 225 gram për 
hektolitër alkool të pastër (me një 10 % tolerance) 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - Të tjera:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 4091 00 - - - - Të një vlere më tepër se 2 Euro për litër të alkoolit të pastër LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 4099 00 - - - - Të tjera  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 50 

 
 
- Gin dhe Geneva: 
 
 

       

  
- - Gin në konteniere që mbajnë : 

       

2208 5011 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 5019 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Geneva, në konteniere që mbajnë: 

       

2208 5091 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 5099 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 60 

 
 
- Vodka: 
 
 

       

  
- - Të një force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo më pak në 
konteniere që mbajnë: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 6011 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 6019 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Të një force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo më pak në 
kontenierë që mbajnë : 

       

2208 6091 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 6099 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 70 

 
 
- Likere dhe tonike: 
 
 

       

2208 7010 00 - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 7090 00 - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2208 90 

 
 
- Të tjera: 
 
 

       

  
- - Arrack, në konteniere që mbajnë: 

       



 26 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 9011 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9019 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Pije alkoolike prej kumbullës, dardhës apo qershisë (duke 
përjashtuar likeret), në konteniere që mbajnë: 

       

2208 9033 00 - - - 2 litra apo më pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9038 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Pije të tjera dhe pije të tjera alkoolike, në konteniere që mbajnë:  

       

  
- - - 2 litra apo më pak: 

       

2208 9041 00 - - - - Uzo LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - Të tjera:         
 - - - - - Pije alkoolike (duke përjashtuar likeret):         
 - - - - - - E distiluar nga frutat:        
2208 9045 00 - - - - - - - Kalvados 

 
LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9048 00 - - - - - - - Të tjera 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 - - - - - - Të tjera:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 9052 00 - - - - - - - Korn 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9054 00 - - - - - - - Tequila 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9056 00 - - - - - - - Të tjera 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9069 00 - - - - - Pije të tjera alkoolike 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - - Më shumë se 2 litra: 

       

 - - - - Pije (duke përjashtuar likeret):         
2208 9071 00 - - - - - E distiluar nga frutat 

 
LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 

€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9075 00 - - - - - Tequila 
 

LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9077 00 - - - - - Të tjera LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9078 00 - - - - Pije të tjera alkoolike LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

  
- - Alkool etilik i padenaturuar i një force alkoolike ndaj volumit prej 
më pak se 80 % vol, në kontenier që mbajnë:   
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallërave Përshkrimi 

Njësitë 
plotësue

se 

Importi Eksporti 

Norma e 
detyrimit 

(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma e 
akcizës 

2208 9091 00 - - - 2 litra apo me pak  LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

2208 9099 00 - - - Më shumë se 2 litra LPA L03 L03 10 CEFTA : 0 16 300 
€/HLTR 
abs. alc 

100% vol 
në 20 

0 
C 

 
 
2209 

 
 
Uthull dhe zëvendësuesit e uthullës fituar prej acidit acetik: 
 
 

       

  
- Uthull vere, në kontenier që mbajnë: 

       

2209 0011 00 - - - 2 litra apo më pak  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
2209 0019 00 - - - Më shumë se 2 litra LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera, në konteniere që mbajnë: 
       

2209 0091 00 - - 2 litra apo më pak  LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 
2209 0099 00 - - Më shumë se 2 litra LTR L03 L03 10 CEFTA : 0 16 - 

 


